CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N.º        , de 2023
(Do Sr. Dorinaldo Malafaia)

Requer a realização de audiência pública
para  debater  acerca  da  conscientização
do vírus sincicial respiratório.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos artigos 24, III, 255 e 256

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja realizada audiência pública

para debater acerca da conscientização do vírus sincicial respiratório. Com a presença

dos seguintes convidados:

 Dra.  Débora  Chong  e  Silva  –  Médica,  Pediatra  e

Pneumologista Pediátrica. Docente de Pediatria da Pontifícia

Universidade Católica  do Paraná (2005)  e  da Universidade

Federal do Paraná (2008);

 Dr. Marco Aurélio  Safadi  – Médico Pediatra  Infectologista

Professor  e  Diretor  do  Departamento  de  Pediatria  da

Faculdade de Ciências Médicas da Santa Casa de São Paulo e

Presidente  do  Departamento  de  Infectologia  da  Sociedade

Brasileira de Pediatria e do Departamento de Imunizações da

Sociedade de Pediatria de São Paulo;

 Dra.  Sônia  Isoyama  Venâncio  –  Ministério  da  Saúde  –

SAPS/CACRIAD – Coord. de atenção á saúde da criança e do

adolescente;

 Dr.  Eder  Gatti  Fernandes  –  Ministério  da  Saúde  –

SVSA/DPNI  –  Departamento  de  Imunizações  e  Doenças

Imunopreveníveis;

  Representante do Conselho Nacional de Secretários de Saúde

– CONASS e/ou CONSEMS

JUSTIFICATIVA *C
D2

38
95

59
79

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dorinaldo Malafaia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238955979200

RE
Q

 n
.2

21
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

09
/2

02
3

15
:0

5:
18

.3
80

 -
CS

AU
DE

              CÂMARA DOS DEPUTADOS

O vírus sincicial é um vírus respiratório que geralmente causa sintomas

leves e semelhantes ao resfriado, é uma das principais causas de infecções das vias

respiratórias e pulmões em recém-nascidos e crianças pequenas. É conhecido por ser

causador da bronquiolite em crianças de até dois anos de idade e tem uma alta letalidade

em bebês de até seis meses, principalmente prematuros.

Segundo  dados  da  Fiocruz  –  Fundação  Oswaldo  Cruz,  as  infecções

causadas pelo VSR- vírus sincicial respiratório foram responsáveis por 59% dos casos

de SRAG- Síndrome Respiratória Aguda Grave nas crianças com até 4 anos de 11 de

dezembro  de  2022  a  7  de  janeiro  de  2023. O  vírus  costuma  circular  com  mais

intensidade no outono e no inverno, mas, no início de 2023, ele apresentou um aumento

das hospitalizações do público infantil fora de época.

Objetivo da Audiência pública é discutir o tema,  carga atual da doença,

dados epidemiológicos atuais e os tratamentos existentes. No mês de maio deste ano o

estado  do  Amapá  decretou  situação  de  emergência  na  saúde  pública  pelo  governo

estadual após ter tido surto de doenças gripais.

O estado nortista registrou, entre janeiro e maio, um aumento de 53,11%

nos casos de síndrome gripal,  e 108,33% das formas mais graves,  se comparado ao

mesmo período de 2022.

  Levando em consideração que a conscientização e prevenção é parte do

esforço para se construir uma compreensão profunda e assim proteger e tratar os mais

vulneráveis apresentamos o presente requerimento.

Portanto, solicito aos Pares apoio para a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em 29  de Agosto de 2023.

Dep. Dorinaldo Malafaia
Deputado Federal – PDT/AP

*C
D2

38
95

59
79

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dorinaldo Malafaia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238955979200

RE
Q

 n
.2

21
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

09
/2

02
3

15
:0

5:
18

.3
80

 -
CS

AU
DE

              CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

38
95

59
79

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dorinaldo Malafaia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238955979200

RE
Q

 n
.2

21
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

09
/2

02
3

15
:0

5:
18

.3
80

 -
CS

AU
DE